fila incepta,  
 retinensque vix manus,  
 confessaque iram vultibus,  
 resecula est talibus dictis  
 Pallada obscuram :  
 Venis inops mentis  
 confectaue longa senecta ;  
 nocet et  
 vixisse nimium diu.  
 Si qua nurus est tibi,  
 si qua filia est tibi,  
 audiast istas voces ;  
 satis consilii  
 est mihi in me ;  
 neve putes  
 profecisse monendo :  
 sententia est eadem nobis.  
 Cur non venit ipsa ?  
 cur vitat hæc certamina ?  
 Tum dea : Venit, ait ;  
 removitque formam anilem,  
 exhibuitque Pallada.  
 Nymphæ nurusque  
 Mygdonides  
 venerantur numina ;  
 sola virgo non est territa,  
 sed tamen erubuit ;  
 ruborque subitus  
 notavit ora invita,  
 evanuitque rursus ;  
 ut aer solet  
 fieri purpureus,  
 quum primum Aurora  
 movetur,  
 et post tempus breve  
 candescere ab ortu solis.  
 Perstat in incepto,  
 cupidineque palmæ stolidæ,  
 ruit in sua fata ;  
 neque enim nata Jove  
 recusat,  
 nec monet ulterius,  
 nec differt jam certamina.

les fils commencés,  
 et retenant à-peine ses mains,  
 et ayant avoué sa colère par ses regards,  
 elle répondit par des paroles telles  
 à Pallas obscure (déguisée) :  
 Tu viens privée de raison  
 et accablée par une longue vieillesse,  
 il est-nuisible aussi  
 d'avoir vécu trop longtemps.  
 Si quelque bru est à toi,  
 si quelque fille est à toi,  
 qu'elle écoute ces paroles  
 assez de conseil  
 est pour moi en moi ;  
 et-ne pense pas [sant :  
 avoir gagné quelque chose en m'avertis-  
 la pensée est la même à nous.  
 Pourquoi ne vient-elle pas elle-même ?  
 pourquoi évite-t-elle ces combats ?  
 Alors la déesse : Elle est venue, dit-  
 et elle écarta sa forme de vieille, [elle ;  
 et elle montra Pallas.  
 Les nymphes et les brus  
 de-la-Mygdonie  
 adorent ses volontés (sa divinité) ;  
 seule la jeune-fille ne fut pas effrayée,  
 mais cependant elle a rougi ;  
 et une rougeur soudaine  
 marqua son visage malgré lui,  
 et s'évanouit ensuite ;  
 de même que l'air a-coutume  
 de devenir pourpre,  
 lorsque d'abord l'Aurore  
 se-met-en-mouvement,  
 et après un temps court [leil  
 a coutume de blanchir par le lever du so-  
 Elle persiste dans l'entreprise,  
 et par le désir d'une palme stupide,  
 elle se précipite dans ses destinées (à sa  
 ni en effet la fille de Jupiter [mort ;  
 ne refuse,  
 ni elle ne l'avertit plus longtemps,  
 ni elle ne diffère plus les luttes.

II. -- DESCRIPTION DES TAPISSERIES. MORT ET MÉTAMORPHOSE  
 D'ARACHNÉ.

(V. 53-54, 59-60, 70-109, 121-122, 127-128, 129-145.)